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Anotace
Diplomová práce „Vstup a rozvoj fenoménu Reader´s Digest na českém mediálním

trhu“ pojednává o historii společnosti Reader´s Digest Association (RDA) a její české

filiálce společnosti Reader´s Digest Výběr s.r.o. První část práce přináší chronologický

přehled vývoje RDA od jejího vzniku do současnosti. Druhá část práce popisuje a

charakterizuje první a nejznámější produkt RDA časopis Reader´s Digest. Časopisem se

zabývá i tématická analýza práce, která zjišťuje konkrétní témata jeho obsahu.

Diplomová práce popisuje aktivity RDA na mezinárodním poli, přičemž nejvíce

pozornosti je věnováno české filiálce společnosti, a to jak její produkci, tak i

marketingovým metodám, které tato česká společnost používá.

Annotation
The thesis “The Launch and Growth of the Reader’s Digest Phenomenon on the

Czech Media Market” recounts the history of the Reader’s Digest Association (RDA)

and its Czech affiliated company, Reader’s Digest Výběr s.r.o. The first part of the

thesis presents a chronological overview of the RDA’s development from its founding

to the present day. The second part describes and characterizes the RDA’s first and best

known product, Reader’s Digest magazine. The magazine also engages in thematic

analysis, which determines the specific themes of its content. The thesis describes the

RDA’s activities in the international sphere, focusing primarily on its Czech affiliate,

namely on both its production and the marketing methods used by this Czech company.
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ÚVOD

Reader´s Digest Association, Inc. (dále jen RDA) je světovým vydavatelem a

distributorem časopisů, knih, audio a video nahrávek a doplňkových produktů, které jsou

nabízeny v mnoha zemích světa, včetně České republiky. Zde společnost působí jako Reader´s

Digest Výběr s.r.o. a rovněž se věnuje vydavatelské, nakladatelské a direct marketingové

činnosti. Prvním a nejznámějším počinem RDA je časopis Reader´s Digest, založený v roce

1922, který je vydáván v 50 vydáních a 21 různých jazycích, a se svými cca 23 milióny

předplatitelů a téměř 100 milióny čtenářů je nejčtenějším periodikem na světě. Česká mutace

tohoto časopisu se jmenuje Reader´s Digest Výběr a vychází od listopadu roku 1993.

Nejdůležitějším distribučním způsobem užívaným v RDA jsou různé podoby direct

marketingu a práce s vlastní rozsáhlou databází zákazníků.

STRUKTURACE PRÁCE A CÍLE VÝZKUMU

Diplomová práce pojednává o Reader´s Digest Association ve světě a v České

republice. První a nejobsáhlejší část tvoří výklad, jenž popisuje vznik a vývoj společnosti od

jejího založení do současnosti. Tato část je zpracována na základě dostupné literatury. Cílem

výkladu je chronologický přehled nejdůležitějších aktivit společnosti a její zařazení do

kontextu doby a názorových proudů.

Tématem druhé části práce je časopis Reader´s Digest obecně a jeho česká mutace

časopis Reader´s Digest Výběr. Tato druhá část je rozdělena na dvě kapitoly, z nichž se první

věnuje formální stránce časopisu a druhá stránce obsahové. Pramenem byla literatura a

rozhovory s bývalou a současnou šéfredaktorkou české mutace. Cílem této části je stručně

přiblížit styl práce redakcí časopisu Reader´s Digest a popsat, čím je tento časopis specifický,

jaká jsou hlavní témata, jimiž se zabývá, a jaký je způsob, jak je s těmito tématy zacházeno.

Třetí část práce stručně popisuje základní principy prodeje produktů RDA ve světě a

v České republice. Kromě literatury jsou zdrojem pro tuto část rozhovory vedené

s respondenty, kteří pracují nebo pracovali pro RDA a její českou filiálku.

Čtvrtá část diplomové práce je věnována zahraničním vydáním časopisu Reader´s

Digest a dalším aktivitám zahraničních dceřiných společností, především pak společnosti

české. Tato část je rozdělena do dvou kapitol. První kapitola pojednává na základě literatury o

zahraničních aktivitách RDA obecně, jejich základních principech a proměnách. Tato kapitola
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si klade za cíl přiblížit, jak a proč vznikají zahraniční filiálky RDA. Kapitola druhá popisuje

vstup RDA na český mediální trh v I. polovině 90. let 20. století a její působení na něm. Jejím

obsahem je stručné nastínění okolností vzniku společnosti Reader´s Digest Výběr s.r.o., popis

jejích aktivit a současné situace v České republice. Zdroji pro druhou kapitolu třetí části jsou

rozhovory vedené ve společnosti Reader´s Digest Výběr s.r.o.

Cílem páté části je zjištění témat článků časopisu Reader´s Digest Výběr a sledování

proměn poměru těchto témat v časopise. Původně zamýšlené sledování poměru převzatých

původních článků se ukázalo jako irelevantní. Česká redakce časopisu Reader´s Digest Výběr

má, stejně jako jiná zahraniční vydání, poměr převzatých a původních článků přesně

stanovený.1 Metodou této části je tématická analýza vzorku časopisů Redaer´s Digest Výběr.

Tento vzorek je tvořen čtyřmi celými ročníky časopisu z let 1994, 1998, 2002 a 2007.

Závěr práce shrnuje a komentuje provedené rešerše.

Cílem práce je zprostředkovat základní informace o společnosti Reader´s Digest

Association. Tyto informace spočívají v uvedení přehledu vývoje společnosti od jejího

založení v roce 1922 do současnosti, charakterizování časopisu Reader´s Digest, jeho

konceptu a obsahu a popis aktivit společnosti Reader´s Digest Výběr s.r.o., české filiálky

RDA.

Na popisu činnosti společnosti Reader´s Digest Výběr s.r.o. jsou dokazovány principy

typické pro zahraniční dceřiné společnosti korporace RDA a pro RDA obecně. Cílem práce

tedy není pouhý popis české filiálky, ale především postihnutí obecných rysů RDA, jejichž

znalost je nutná k pochopení fungování a produkce Reader´s Digest Výběr s.r.o.

REFLEXE LITERATURY

Všechny knižní prameny týkající se RDA použité v diplomové práci jsou v anglickém

jazyce, v češtině žádný z níže uvedených titulů nevyšel.

Kniha Johna Heidenryho „Theirs was the kingdom – Lila and DeWitt Wallace and the

Story of the Reader´s Digest“2 pojednává o vzniku a existenci Reader´s Digest Association až

1 Během rozhovorů, které byly provedeny v Reader´s Digest Výběr s.r.o., byl zmíněn trend větší lokalizace
obsahu domácího vydání časopisu. Vzhledem k tomu, že se jedná o trend poměrně nedávný (cca 1 rok) nebylo
by možné získat k jeho prokázání reprezentativní vzorek.
2 Heidenry, John, Theirs was the kingdom – Lila and DeWitt Wallace and the story of the Reader´s Digest, W.
W. Norton & Company, London, New York, 1993
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do 80. let 20. století. Zaměřuje se především na jejího zakladatele DeWitta Wallace, přičemž

nezmiňuje pouze jeho působení ve společnosti, ale reflektuje i jeho život předtím. Hlavním

tématem knihy je role Reader´s Digest ve studené válce a vztah RDA k politice obecně.

Další použitou sekundární literaturou je kniha Johna Bainbridge „Little Wonder or,

The Reader´s Digest and how it grew“3 z roku 1946. John Bainbridge byl novinář z časopisu

„New Yorker“ a úkol zpracovat profil Reader´s Digest mu byl zadán vydavatelem New

Yorkeru Haroldem Rossem.4 Kniha Johna Bainbridge obsahuje seriózní údaje, avšak její

součástí je i kapitola, která je psána „z pohledu“ sovětského žurnalisty Nikolaje Popkova5 a

obsahuje rozhovory s jednou zaměstnankyní RDA a s nejdůležitějšími zástupci managementu

společnosti, které nebyly nikdy uskutečněny.

Třetím zdrojem byla kniha Jamese Playsteda Wooda, „Of Lasting Interest, The Story

of the Reader´s Digest“.6 Woodovo dílo je nadšeným portrétem RDA a jejích zakladatelů

manželů Wallacových, kteří s autorem při psaní této oslavné knihy spolupracovali.

Kromě sekundární literatury byly jako zdroje používány i internetové stránky uvedené

v seznamu použité literatury.

METODY VÝZKUMU

Nejdůležitější metodou výzkumu byla historická analýza sekundární literatury, která

pojednává o společnosti Reader´s Digest Association.

Druhou metodou výzkumu byly rozhovory se zaměstnanci RDA a Reader´s Digest

Výběr s.r.o. První rozhovor byl veden s paní Renatou Červenkovou, šéfredaktorkou časopisu

Reader´s Digest Výběr od roku 2005. Rozhovor byl veden v redakci časopisu, nahráván na


[…]


metodami nejvíce ohroženi. Reader´s Digest Výběr s.r.o. má tak v České republice příznivé
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podmínky k tomu, aby vědomě mátla zákazníky a přesvědčila je ke koupi svých produktů.

Vysoká cena produktů společnosti zprostředkovává spotřebitelům pocit konzumace

exkluzivního zboží, přičemž si mnozí konzumenti neuvědomují, že tato cena je spíše než

důsledkem vysoké kvality produktu daná náklady spojenými se specifickým druhem

marketingu.

S tématem Reader´s Digest je spojeno mnoho dalších témat, která si zaslouží být

podrobně zpracována a poznána. Aby však mohly být tyto podrobnější sondy do fenoménu

Reader´s Digest učiněny, je třeba získat základní poznatky a fakta o zkoumaném jevu, což

bylo cílem této diplomové práce.
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RESUMÉ

Společnost Reader´s Digest Association založil v USA DeWitt Wallace se svou

ženou Lilou Acheson Wallacovou v roce 1922. Začali vydávat měsíčník Reader´s Digest.

Distribuce časopisu byla založená na předplatném a vybudování databáze zákazníků. Časopis

byl velmi úspěšný, jeho náklad rychle rostl. Od 50. let 20. století se stává velmi důležitou

aktivitou RDA vydávání zhuštěných verzí knih a produkce knih vlastních, jež je později

následováno vydáváním hudebních nahrávek a video nosičů. Kromě výše zmíněného se RDA

v současnosti soustředí na tzv. new business, jenž spočívá ve spojení direct marketingových

možností RDA s nabízením finančních produktů dodávaných partnery korporace.

V roce 1938 vzniká dceřiná společnost RDA ve Velké Británii, která vydává britskou

verzi časopisu Reader´s Digest. V následujících desetiletích společnost expanduje na trhy na

všech světových kontinentech. Je nástrojem protikomunistické propagandy a exportérem

amerického životního stylu. V současnosti časopis Reader´s Digest vychází v 21 světových

jazycích v 50 různých vydání a produkty RDA jsou nabízeny v 60 zemích světa.

Původní koncept časopisu byl redakční výběr toho nejzajímavějšího z jiných periodik

ve zhuštěné a zkrácené podobě. Ve 30.letech se v časopise objevují první originální texty.

Část těchto textů jsou tzv. planty, články napsané pro Reader´s Digest, avšak nejprve

umístěné v jiném časopise, aby byly následně přetištěny v Reader´s Digest. Poměr

originálních a převzatých textů postupem času rostl ve prospěch původních článků.

Reader´s Digest je pravicově konzervativní médium. Během studené války je jedním

z nejvýraznějších válečných štváčů. Kromě konzervativního postoje jsou podstatnými rysy

produkce Reader´s Digest povrchní zjednodušování a všudypřítomný optimismus. Články

v časopise jsou podávány především jako příběhy. Hlavní témata, na něž RDA v současnosti

upírá svou pozornost nejen v časopise, ale ve své produkci vůbec jsou: rodina, zdraví, domov,

finance a vaření.

V České republice působí RDA jako Reader´s Digest Výběr s.r.o. od roku 1993.

Kromě vydávání časopisu Reader´s Digest Výběr vydává časopisy Receptář, Receptář pro

zdraví, Speciál Receptáře a Recepty Receptáře a věnuje se nakladatelské a vydavatelské

činnosti. Časopis Reader´s Digest Výběr se nijak výrazně neliší od amerického a jiných

zahraničních vydání.

RDA distribuuje své produkty dále především pomocí direct mailu, ke kterému se

v 60. letech přidává sweepstake. Obě tyto marketingové metody fungují i v České republice,

kde stejně jako po celém světě vzbuzují u některých lidí kontroverzní reakce.
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SUMARRY

The Reader’s Digest Association (RDA) was founded in the U.S.A. by DeWitt

Wallace and his wife Lila Acheson Wallace in 1922. The company began publishing the

monthly Reader’s Digest. The magazine was based on subscriptions and building up a

database of customers. The monthly was very successful and its circulation grew rapidly.

Since the 1950s, one of the RDA’s most important activities has been publishing condensed

versions of books and producing its own books; later, the company began releasing music

recordings and videos. Besides the above-mentioned, the RDA currently focuses on “New

Business,” which lies in combining direct marketing with offering financial products

produced by the corporation’s partners.

In 1938, the RDA founded a subsidiary in Great Britain, which publishes a British

version of Reader’s Digest. In the following decades, the company expanded to markets on

all continents. It is an anti-communist propaganda tool and an exporter of the American

lifestyle. At present, Reader’s Digest is published in 21 languages in 50 different editions,

and RDA products are offered in 60 countries around the world.

The original concept for the magazine was to provide an editorial selection of

condensed and abridged versions of the most interesting articles from other periodicals. The

first original articles began to appear in the magazine in the 1930s. Part of these texts are

plants, i.e., articles written for Reader’s Digest but appearing first in other publications so

they can then be condensed for the magazine. The ratio of original versus republished articles

has grown over time in favor of original content.

Reader’s Digest is a right-leaning conservative medium. During the Cold War, it was

among the most staunch warmongers. Besides its conservative stance, the most fundamental

characteristics of the magazine’s content are cursory simplification and pervasive optimism.

The main themes on which Reader’s Digest and all of RDA’s publications are focused today

are: family, health, home, finance and cooking.

The RDA has operated in the Czech Republic as Reader’s Digest Výběr s.r.o. since

1993. Besides its magazine Reader’s Digest Výběr, the company publishes Receptář,

Receptář pro zdraví, Speciál Receptáře and Recepty Receptáře and engages in publishing and

editing activities. Reader’s Digest Výběr is not noticeably different from its American

counterpart and other foreign editions.
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 The RDA distributes its products mainly through direct mail to which it added

sweepstakes in the 1960s. Both marketing methods are also applied in the Czech Republic

where they provoke controversial reactions from some people.
