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TEZE DIPLOMOVÉ PRÁCE

Předpokládaný název:

Vstup a rozvoj fenoménu Reader´s Digest na českém mediální trhu.

Výzkumná otázka:

Mapování cesty Reader´s Digest na českém mediálním trhu.

Stručná charakteristika tématu práce:

Po úvodu a představení použitých metod diplomové práce bude následovat stručné
seznámení s fenoménem Reader´s Digest (historie, principy, popis), které bude zpracované na
základě rešerše dostupné literatury. Jelikož práce bude pojednávat o vstupu Reader´s Digest
na český mediální trh (ten se uskutečnil v roce 1993), další kapitolu bude tvořit stručná
mediální mapa českých časopiseckých titulů počátku 90. let 20. století. Třetí částí práce bude
sestavení přehledu, jak se společnost Reader´s Digest na českém trhu adaptovala a jaké byly
její ekonomické výsledky. Z aktivit společnosti Reader´s Digest (nakladatelská, vydavatelská
a direkt – marketingová činnost) se bude práce ve své praktické části zabývat výrobou a
vydáváním časopisu Reader´s Digest. Tu bude tvořit obsahová analýza vzorku z časopisů
Reader´s Digest Výběr. Tato anylýza bude sledovat, do jaké míry je časopis Výběr tvořen
převzatými články a původním českým obsahem a to, jak se tento poměr v průběhu
sledovaného časového úseku mění. Dále se analýza bude zabývat tématy, které tvoří obsah
časopisu.
Závěrem by měl být popis adaptace společnosti Reader´s Digest v České republice.

Metoda práce:

Obsahová analýza časopisu Reader´s Digest Výběr
Vzorek: 4 čísla z každého ročníku časopisu Výběr. Vzorek budou činit ročníky 1994 –
2006.

Předpokládaná struktura práce:

Obsah:
1. Úvod

Definice základních pojmů
Cíle výzkumu
Reflexe literatury

2. Cíle a metody výzkumu
Cíle výzkumu¨
Metody

• Rešerše
• Obsahová analýza (kódovací kniha)

- Teoretická část:

3. Historie fenoménu Reader´s Digest a jeho specifika

Vznik Reader´s Digest v USA
Témata časopisu a jeho teritoriálního dosah
4. Reader´s Digest na českém mediálním trhu

Stručný přehled mediálního prostředí v České republice na počátku 90. let
Vstup Reader´s Digest a přehled vývoje jeho aktivit v České republice

- Praktická část

5. Vývoj české mutace Reader´s Digest, časopisu Výběr

Výsledky provedeného výzkumu s komentářem

6. Závěr
7. Bibliografie
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